Hæc bulla  
quod scia non  
est edita.

i Verb. feria.  
§. 41.  
k Ver. mis. 2.  
qu. 6.  
l In summa  
verbo, festo-  
rum violatio.  
m Vbi supra.

n In Ench. de  
Oras. c. 20. n.  
29.  
o Ca. 11. n. 17.  
p In 3. l. sent.  
d. 9. §. 17. qu.  
unica.  
q Verb. feria.  
§. 40.  
r Vbi sup. c. 3.  
num. 5.  
s In 4. de sa-  
tis. q. quari-  
tur. sub fin.

t Ca. 13. n. 2.  
v l. 2. qu. 100.  
art. 9. §. 10.  
x In Tracta-  
tu de radis.  
ecclesiasticis.  
q. 1. mon. 61.  
num. 3.

y Verb. feria.  
§. 42.  
z In d. Enchi-  
rid. ca. 19. nu.  
179.

ius commune, a sic nec generalem totius orbis consuetudinem, quæ vim eandem habet, b & ita excommunicatio, quam contra eam ferret, esset nulla, c secundum S. Antoninum & Siluestrum. d Tum quia Leo X. in breui contento in supplemento priuilegii, e præter alia sic statuit, *Auctoritate Apostolica tenore præsentium notum facimus, omnes Christi fideles vtriusque sexus, qui non contempto proprio sacerdote parochiali, in ecclesiis fratrum ordinum Mendicantium dominicis, & aliis festiuis diebus missas audiunt, satisfacere præcepto Ecclesie de missa audienda, nec in aliquam labem peccati mortalis, pœnæ propterea incurrere.*

Nec obstat Concilium Tridentinum, f quatenus habet, teneri quem ad audiendam concionem in parochia sua, si commodè potest: quia non agit de missa, sed de concione. Non obstat etiam decretum eiusdem Concilij, g quatenus habet, vt episcopi moneant populum, vt frequenter, saltem Dominicis & sollemnioribus festis ad suas parochias accedant: quia non ait, vt iubeant, neque eos teneri, sed solum vt moneant, quod non inducit necessitatē. h Obstat tamen fortiter id, quod ibi subditur, posse scilicet, episcopum auctoritate Apostolica iubere circa hoc opportuna: nisi respondeatur non videri debere opportunū, vt cum scādalo tot laicorum, & monachorum tam generalis consuetudo, quam etiam in vrbe seruari videmus, tollatur: præsertim, quod fœc. rec. Pius V. in bulla motus proprii lata mense Julio 1567. declarauit, audiētes missas festis diebus in monasteriis Mendicantium satisfacere huic præcepto. Cuius Bullæ tenor cum moderatione, quam ipsemet dicitur concepsisse, si publicetur interea, ponetur in fine cap. 27.

6 Secundo peccat mortaliter, qui missam quidem die festo audit, sed intendit animum iis, quæ attentioni necessariò debita repugnant in aliqua eius parte notabili colloquendo, pingendo, scribendo, dormiendo, & alia huiusmodi faciendo secundum mentem Angeli, i Siluestri, k & Caietani. l Non tamen est tenendum illud S. Antonini m scilicet, eum, qui Ecclesiã adit principaliter ad videndum, aut alloquendum fœminã pulchram, aut ob aliud quodvis illicitum, non satisfacere huic præcepto. Tum quia potest quis malo sine Ecclesiã adire, & bene in ea missã audire. Tum quia præsupponit opere malo, præsertim mortali, nõ posse adimpleri præceptum, quod esse falsum latè probamus alibi, n & tangimus supra. o Et quamuis nonnulli dicant peccate mortaliter eum, qui iusta de causa die festo ab audienda missa excusatur, si nulla prece, saltem mentali, id supplet, qua Deum tamquam Dominum, & creatorem reueretur, & super omnia diligit, quod sentit Scotus, p & Angelus, q mori eo, quod omnis Christianus iure diuino tempore aliquo ad orãdum sub pœna peccati mortalis tenetur, vt dixim, r & quod hoc Ecclesia fieri decreuit Dominicis, & festis diebus, quando missa auditur: non tamen videtur hoc tenendum. Tum quia iustum impedimentũ ab obligatione præcepti de missa audienda nos eximit. Tum per adducta ab Adriano, s & supra à nobis. t Tũ quia licet dilectio Dei super omnia sit finis huiusmodi præcepti, vt ipsi dicunt, nõ tamẽ eo præcipitur, quia finis præcepti, non est in præcepto, vt post S. Thomã v latius tradidim, alibi. x

8 Tertio peccat, qui audiens missam ex præcepto, priuatas, vel publicas preces ita recitat, vt missæ auditioni necessariam attentionem non adhibeat secundũ omnes. Nec quo ad hoc refert, an preces sint debita iure communi, voto, pœnitentia, vel alias, an verò voluntaria: nam quidquid dicant Angelus, y Gabriel, Maior, Caietanus & alij multi, quos alibi z citauimus, vera resolutio est, quã ibi dedimus, scilicet, posse quem eodem tempore satisfacere præcepto de audienda missa, & de dicendis horis canonicis, aut aliis votis, iuratis, vel in pœnitentiã iniunctis, modo non ad eũ rei intendat, vt alteri necessariam attentionem adimat: quod fieri potest, cum nemo teneatur ex præcepto audire, & minũs intelligere verba sacerdotis: quia satis est, vel ex longinquo missanti adesse, & surgendo, genua flectendo, vel aliã actualiter, vel virtualiter exoptare, vt sacerdos, qui pro omnibus loquitur, orat, & sacrificat, à Deo exaudiatur, quod facile facere potest, etiã horis canonicis necessariam attentionem adhibendo, præsertim quando horas, & preces prædictas tunc temporis recitat, quo nec audire, nec intelligere sacerdotem potest, vel quia longius abest, vel quia submissè & secreto sacerdos loquitur, vel audiens

A furdus est, vel ob alia similia. Quare contrariã opinioni locus est, quo ad melius esse, vel cum alteri rei attentio necessariò debita subtrahitur: adeo quod si eam neutri rei adhiberet, neutri factis faceret, iuxta illud glossã. a

Qui binos lepores vna sectabitur hora:  
Vno quandoque, & quandoque carebit vtroque.

Quartò peccat dominus, pater, vel herus, qui notabiliter negligendo, vel in opera, quæ differri poterant occupando seruum, filium, vel famulum, est causa, ne die festo missam audiat. b Nec ferenda videtur consuetudo illa, qua nobiles puellæ, numquam ad missam, nec concionem antequam nubant egrediuntur, maximè si ad alia nuptiarum, vel ludorum festa ducantur, aut fenestras eis permittantur.

B Quamuis excusentur, si à parentibus prohibeantur secundum Angelum c & Siluestrum: d sed non illi, nisi saltem aliquot solemnioribus festis missas eis domi, vel foris permittant. Quando autem filia adolescens excusatur, mater etiam, quæ ad illam custodiendum domi remanet, excusabitur. e Ad nouè hic quæsitum, respondemus fœminas non excusari ab audienda missa die festo ob menstrua, quæ illis contingunt, nisi debilitas alia in id sufficiens eis accedat. f

C 10 Quintò peccat mortaliter, qui dicit non offerri in missa idem sacrificium incruentum, quod in cruce fuit oblatum cruentum, vt definit Concilium Tridentinũ g aut in missa non offerri verum & proprium sacrificium, aut quòd offerri in ea sacrificium non est aliud, quàm nobis Christum ad manducandum dari. h Aut Christum non fuisse sacerdotes Apostolos per illa verba, *Hoc facite in meã commemorationem.* i Aut missæ sacrificium tantum esse laudis & gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificij in cruce peracti, non autem propitiatorium, vel solum prodesse sumentibus: neque pro viuis & defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus & aliis necessitatibus offerri debere. k Aut blasphemiam irrogari Christi sacrificio in cruce peracto per missæ sacrificium, aut illi per hoc derogari. l Aut imposturam esse missas celebrare in honorem sanctorum, & pro illorum intercessione apud Deum obtinenda. m Aut canonem missæ, errores continere. n Aut caremonias, & vestes missæ esse malas. o Aut missas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, illicitas esse. p Aut quod nihil submissa voce dicendum sit in missa. Aut lingua tantum vulgari eam celebrari debere. Aut aquam non miscendam esse vino in calice offerendo. q Aut non esse optimum omnium pro animabus purgatorij suffragium. r

D Idem Concilium s iussit, vt iubeant episcopi, ne fiat vlla conuentio super dicendarum missarum mercede, neque in missis nouis offeratur quidquam magis coactè, quàm sponte. Et quòd nulla missa dicatur extra Ecclesiam, aut oratorium, quod nõ subiaceat visitationi ordinarij. Et quòd nullus presbyter notoriè criminofus eam dicat, nec diuinis officiis intersit. Et quòd nulla cantio lasciuia, vel profana misceatur cantui, etiam organico, nec in ea fiant caremonie inusitatae, nec cum superstizioso candelarum numero. Et quòd non fiant in Ecclesia actiones, & colloquia vana, vel profana, deambulationes, strepitus, clamores. Idem Concilium, t iubet ordinariis, vt moneant teneri parochianos ire ad audiendam concionem in suis parochiis, quoties commodè potuerint.

De secundo præcepto Ecclesie de ieiunando.

- F 11 Ieiunia determinantia ius naturale omnia iuris humani, & 12.
- 13 Ieiunium non frangit potus, nec medicina, nec prægustatio.
- 14 Ieiunium bina comestio, & collatio matutina frangit.
- 15 Ieiunium qui cibi vetiti.
- 16 Ieiunio à seruando triplex causa, quos excuset.
- 17 A ieiunio liberat bonum etiam mercede sic exercitum.
- 18 Ieiunium qua peregrinatio, & cum vxore discordia tollit, & 19.
- 20 Ieiunium qua causa tantum putatiua & dubia tollit.
- 21 Ieiunia circa, etiam episcopus, & alij pralati sic dispensant, & 22.
- 22 Præceptum Ecclesie totum, aut pro parte, qua potest, seruandum.
- 23 Ieiunio non omnis solutus potest edere carnes.

a l. nemo. Co. de assis.

b Arg. c. duo. 23. q. 4. & ca. fin. de in iur.

c Verb. feria. §. 42.  
d Ver. mis. quæst. 2.

e Arg. c. accessorium. de reg. iur. lib. 6. cum ibi citatis.

f Arg. c. ad ius. 5. d. 1. de purific. post partum  
g Sess. 22. ca. 1.  
h Ibid. can. 1.

i Can. 2.

k Can. 3.

l Can. 4.

m Can. 5.  
n Can. 6.  
o Can. 7.

p Can. 8.

q Can. 9.

r In eodem. Conc. sess. 25. in prin.  
s Sess. 22. in Decr. de ob. & eius. in celeb. mis.

t Sess. 24. ca. 4. de reform.

- 24 Ieiunium ad frangendum quis inuitans peccet, & 25.
- 25 Peccatum quando non est inuitare ad actum, qui peccatū est.
- 26 Ieiunij die quis ministrans cibos peccet.
- 27 Ieiunare quis, licet edat mane, teneatur.
- 27 Ieiunium frangit praueniens horam, sed non vespere, aut nonam.
- 27 Ieiunet famulus, sed nemo die Dominica.

**C**ontra hoc secundum præceptum Ecclesie de ieiunando peccat mortaliter. Primo, qui qualemcumque cibum, quocumque tempore sumit, credens eius esu se deuietum iri carnis aliqua grandi tentatione: quia fragit ius naturale, quo quis tenetur tali casu à tali cibo abstinere, siue ieiunare, ex mente S. Thomæ recepti. Quod castitatis cultores, & eius contemptores alta mente reponant. Dixi, *Deiuitum iri*: quia nõ sufficit credere se tentatum iri, etiam grauitur, modò speret gratia Dei non se confensurum illi: iuxta dicta supra.

Secundo peccat, qui die ieiunij præcepti ab Ecclesia à media nocte in mediam noctem vescitur pluries, quàm semel tantum, vel cibis vetitis, sine causa iusta, vera, vel putata, aut dispensatione, quod asserit S. Thomas, & Caietanus, & efficaciter probat: & S. Thomas cum communi. & Innocentius cum communi. Nec obstat, quod nulla lex pontificia, vel conciliaris statuatur, ieiunia per verba præceptiua: quia tota Ecclesia id pro præcepto accipit, \* vt significat S. Hieronymus & S. Apollonius. h

\* *Vt significat S. Hieronymus.* D. Hieronymus in epist. 28. ad Lucinum hoc habet. Traditiones dicens Ecclesiasticas præsertim quæ fidei non officiant, ita obseruandas: vt à maioribus traditæ sunt, ne aliorum consuetudine, aliorum contrario more non subuertite admonendum puto & paulo post. Sed vnaquæque abundet in sensu suo, & præcepta Maiorum leges Apostolicas arbitretur. Quæ autem hic ab Apollonio dicta esse feruntur. Apud Palladium dicit Apollo Abbas sectione 48. suæ historiae.

Dixi, *Die ieiunij præcepti.* Tum ad excludendum tantum consultum. Tum ad significandum, esse aliquos dies ad id designatos, scilicet, totam Quadragesimam, & quamlibet eius diem, & Quatuor anni Tempora, quæ ex tota 76. dist. colliguntur esse Feriam Quartam, Sextam, & Sabbathum immediate sequentes Pentecosten, Exaltationem Crucis, S. Lucie, & diem Cinerum, iuxta illud vulgatum, *Post Pen. Cru. Lu. Ci. sunt tempora quatuor anni.* id est post Pentecostè, post Crucem, post Luciam, & post Cineres: & dies vigiliarum à iure communi, aut particulari præceptarum. Porro Leo X. in quodam Breui, misso ad Legatum Hispaniæ statuit, vt anno, quo Vigilia S. Ioannis incideret in diem corporis Christi, pridie illius ieiunetur, scilicet feria quarta, & non quinta illi sacra. An vero vouens ieiunare omni feria sexta, vel sabbatho, possit vesci carne, & non ieiunare die Natalis Domini tali die incidere? Respondeo, quod non.

12 Dixi, *Ab Ecclesia,* ad significandum, omnia ieiunia Christianorum esse instituta iure humano, & nulla diuino, nec naturali, vel positiuo: nam et si Quadragesimæ ieiuniū antiquitate, & forte præfiguratione præstet, arctiusque sit ob id seruandū, iuxta S. Thomam k & nonnulli, de quibus est ille Franciscanus, vir planè pius & eloquens Tholosæ, qui encomium Quadragesimæ aduersus Lutheranos scriptis, iuris diuini illud esse asserant: verè tamen iuris humani est, secundum communem, quam confirmauimus. l

Dixi, *A media nocte &c.* quia ieiunium Ecclesiasticum à media nocte priori in mediam sequentem durat iuxta definitionem iuris m secundum omnium sententiam, nam cap. *de esu carniū,* n quod contrarium significare videri alicui potest, de consilio loquitur, o vt ibidem diximus.

13 Dixi, *Vescitur:* quia licet bibere sapius vinū, aut aquam inter vescendum, & mane & vespere iuxta S. Thomam receptum, p pulchra ratione id asserentem: quamuis ad sustentandum & famem sedandam biberet, quidquid aliqui sine textu & ratione ad id idonea dicāt. Esto, quod venialiter peccaret qui cæpta & nõdum finita digestionem biberet, nõ quidem quod ieiunium frangat, sed quia actum inordinatum agit, nisi iusta causa, puta caritatis, pacis, societatis, sitis, aut alia similis eum excusaret, vt etiam Caiet. ait. q

Dixi etiā, *Vescitur,* ad excludendos eos, qui aliquid præsumunt causa medicinæ, aut causa prægustandi cibos dominorum, vel infirmorum, quibus in seruiunt, etiam mane,

A & etiam si cibi prægustandi sint oua, vel carnes, & etiam in Quadragesima, quia non sumunt illud in cibum, sed in medicinam: vel vt ex debito officio suis dominis seruiāt, propter quod nec soluunt ieiunium, nec excusantur ab eo. Id quod item est dicendum de iis, quos inter comedendum legere oportet, quia possunt præsumere aliquid, cæna in finem lectionis dilata, secundum omnes. Et idem de iis, qui vespertino symbolo, seu collatione die, qua ieiunāt, vtuntur, comedendo aliquid solius fructus, vel panis, vel vtriusque iuxta morem regionis, modò ne tantum sumatur, vt ieiunium defraudetur: non tantum, vt ait Innocentius, a ne potus noceat. quod etiam nulla extante consuetudine fieri potest, sed etiam si ad sustentandam naturam edatur, & quamuis non bibatur iuxta mentem Innocentij & Panormitani & communis, b explicatam à Caietano, c & melius alibi d & nos probauimus, e ea præsertim ratione, quod cum omnia ieiunia sint, vt prædiximus, iure humano inducta, possunt consuetudine rationabili præscripta duriora, vel blandiora fieri, f quidquid aliqui dicant.

14 Non licet tamen vt mane collatione vsitata vesperi, & prandium in vesperum differre, iuxta Caietanum. e Et meritò, quia illa non fit medicinæ causa, nec fieri potest ratione vilius consuetudinis, quia nullibi est talis: & consuetudo, quæ contra ius est, non amplificanda, h quamuis causa medicinæ, debilitatis, complexionis, vel necessitatis aliqua necessaria agendi, iuste id fieri possit.

Dixi, *Pluries quàm semel,* quia vnica comestio est de essentia ieiunij, nisi quatenus consuetudo aliquam paruum permittit. Quare qui facta cæna de mensa surrexit, voluntate amplius non comedendi, & postea redit ad eam, & comedit, videtur frangere ieiunium, secundum Archidiaconū i Pro cuius opinione faciunt ea, quæ de iteratiqne actus diximus latè supra. k Quod idè videtur de illo, qui facta meridie cæna, sub noctem symbolo, seu collatione notabiliter immoderatè vtitur (quod frequenter fit in Vigilia Natalis Domini, præsertim in Lusitania, vbi multa ex saccharo confecta, & condita propinantur, quo reuera fraudatur ieiunium) & admittit veram cænam nomine collationis teclam, seu palliatam. l Sola autem secunda comestio peccatum est: non autem tertia, neque quarta, vel vltior: quia illa sola ieiunium frangit, secundum Durandum, m quem sequuntur rectè Angelus n & Siluester, o quidquid disputet Ioannes Maior, p modo in tertia, vel vltiore non edantur cibi vetiti: quia quoties quis edit illos, toties mortaliter peccat secundum omnes.

15 Dixi, *Vel cibis vetitis:* quia etiam vnica illorum comestione frangitur ieiunium, secundum omnes. Sunt autem cibi vetiti carnes (quales non sunt limaces) q oua itè & lacticia in Quadragesima, r in aliis autem temporibus solum carnes iure communi, vt sentit S. Thomas, s quamuis nemo id satis declaret: quod in vrbe seruari videmus: t amet si in Hispania, & bona parte Galliarū omnia exæquentur. In omnibus tamè ieiuniis seruanda est cõsuetudo quadraginta annorum comedendi oua, & lacticia, t licet in orbe nouo, & terris nouè repertis & aliis, in quibus nondū est talis consuetudo, seruandum sit præfatum ius cõmune.

16 Dixi, *Sine causa iusta,* quia illa secundum omnes excusat. Omnis autem iusta reducit ad vnam ex tribus, scilicet impotentiam, necessitatem, & maius bonum, secundum S. Thomam v explicatam à Caietano. x

Prima, scilicet impotentiā eximit ab hac lege pueros vsque ad 21. annum, y expedit tamen eis ieiunio assuescere, & ob aliquam vrgētē necessitatem ad id cõpelli possunt. z

Hęc eadem eximit senes sexagenarios secundum communem, licet S. Thomas nihil de hoc dicat, & meritò: quia, a alij aliis citius fiunt ad id impotentes, & ideo arbitrio prudentis, aut superioris id relinquendum est. b Equidem gratia Deo, octuagesimum annum agens perinde possum ieiunare, ac cum agerem sexagesimum, immo & quinquagesimum. Eadem etiam mulieres grauidas, & nutrices excusat, quippe quas non solum sibi, sed etiam aliis edere oportet, & ita vna comestio eis non sufficit, c immo peccarent, nisi ita robuste essent, vt vna comestione sibi & infantibus sufficere possent. d Eadem etiam excusat pauperes non valentes quærere sibi cibum ad vnica comestionem sufficientem, non ramen alios. e Eadè excusat infirmos non valen-

a 2. 2. q. 147. art. 2.

b Ca. 16. nu. 7. & 8.

c Vbi sup. d Ibidem. e In 4. li. sen. dist. 35. f In rubric. de obser. ieiun. g In c. vltimã. 76. dist. h In ca. ieiun. de consec. dist. 3.

i Per c. fin. de obser. ieiun.

k Vbi sup. ar. fin.

l In ca. Quadragesim. de consec. dist. 1.

m In more Romano. ff. de feriis.

n De consec. dist. 3. o Iuxta glos. suam. p In d. q. 147. art. 6.

q In d. art. 6.

a In d. rubri.

b In d. rubri. de obser. ieiun.

c In Summa, verb. ieiunium d. 2. 2. q. 147. art. 6.

e In dist. c. solent. de consec. dist. 1.

f Arg. c. si. de consec. g Vbi sup.

h Ca. ad audiendam de decimis. & c. odia. de reg. iur. lib. 6.

i In c. non licet. de consec. dist. 1.

k Ca. 6. n. 16.

l Ar. c. iun. d. n. gl. de consec. lib. 5.

m In 4. li. sen. dist. 10.

n Vbi sup. q. 22.

o Ver. ieiunium q. 8. dicto p In dicta dist. 15. q. 6.

q Maior vbi supra.

r Ca. demique 4. dist. s Vbi su. artic. fin.

t Arg. c. si. de consec. & l. 2. Co. qua. sis lãga consuetudo.

v Vbi su. n. 4. x In Summa verb. ieiunium.

y Secundum eundem S. Tho. ibid.

z Arg. c. 3. Io. na.

a Vt ibi ait Caiet.

b Arg. l. 1. ff. de iure delib. ca. de causis. de offi. deleg. c. Gab. in 4. li. sen. dist. 10.

art. 1. d. Caiet. in di. art. 4.

c Paludan. in 4. di. 15. q. 4. ar. 2. concl. 3.

tes, vel non debentes simul tantum comedere, quantum eorum saluti sufficiat. Eos item, qui tam infirma sunt complexionem, ut vacuo stomacho capitis dolorem, vel vertiginem patiantur, aut tota nocte calere, vel dormire nequeant.

a Caiet. ubi supra.

b Vbi supra. pro quo facit. c. licet. de feruis.

c Vbi supra. art. 3.

d Rosel. ver. ieiunium. §. 19. Sylu. eod. verb. q. 3.

e ubi sup. ar. 3. in Summa verb. ieiunium. cas. 3.

f Arg. ea non mediocriter. de conse. dist. 5.

g Vbi supra. artic. 2.

h Argu. l. qui data opera ff. ex quibus cau. maio.

i l. si quis nec coniam ff. de reb. cred. c. alia, qua supra. cap. 17. n. 208. adducuntur.

k 2. 2. q. 147. ar. 3. in Summa verb. ieiunium. cas. 3.

l In 4. dist. 15. q. 3. ar. 1. m Verb. ieiunium. q. 9. §. 2.

n Vbi supra.

o Cap. manifestum. c. ca. noluit. 33. q. 1. p. lux. Sylu. ubi supra.

Secunda causa, scilicet necessitas, excusat quem à ieiunando, quoties oportet facere ipsum aliquid incompatible illi, ad vitam, aut sui status decori conseruationem necessarium, aut ad vitandum damnum aliquod notabile, aut lucrandum aliquid, quod raro lucriferi potest. Et omnia alia necessitas, quæ à festo seruando excusat vt vii addit Caietanus b Non tamen illa sola, nostro iudicio, excusat.

Excusatur enim à ieiunio faber ferrarius, carpentarius, agricola, & quilibet alius operarius, qui aliter quàm assiduo suo labore non potest se, aut suam familiam sustentare, aut collocare suas filias, aut studiis filiorum necessaria suppeditare, nec sibi, nec suis ad cultum decetem necessaria comparare vt ait idem, c qui tamen ab obseruandis festis non excusantur. Vnde sequitur, illud Eugenij III. non tam priuilegium esse, quàm iuris communis declarationem, opifices scilicet, suas artes exercentes, aut colonos, colendis, serendisque agris, aut aliis operibus dantes, siue sint diuites, siue pauperes, ad ieiunia sub peccato mortali non teneri: & à confessariis absolui posse consulendo illis, vt in elemosynis aliisque aliis operibus occupentur, d quia nullus eorum, qui operi laborioso incumbunt, vt plurimum tam diues est, qui suo labore ad aliquid ex predictis non indigeat. Et à fortiori excusatur, qui ieiunando, non potest ad suam, aut aliorum salutem spiritalem, vel corporalem necessaria efficere, veluti concionari ex officio, aut obedientia, verbo, aut scripto docere, aut confessiones audire secundum Caietanum. e Eadem causa excusat eos, qui ieiunando, suo officio, vt par est, fungi nequeunt, quia vt ieiunium opera necessitatis non impedit, sic nec obligationis, & consequenter excusatur magnum iter facturus, saltem pedes, & maritus, qui vxori suæ reddere debitum aliter non potest, & vxor, quæ ieiunando marito satis placere nequit.

17 Tertia causa, scilicet maius bonum, excusat eos, qui non possunt ieiunando sanctioribus, & melioribus operibus vacare, quibus non ieiunando vacarent, f qualia sunt opera misericordie spiritualia & corporalia, quæ suapte natura sunt actus misericordie, quæ est virtus præstantior abstinentiæ, cuius actus est ieiunium iuxta Caietanum. g Qui tamen, & Siluester limitant hoc procedere in eis tantum, qui sine aliqua mercede ob solam caritatem faciunt, & nõ in aliis, qui ob mercedem id faciunt absque alia ad id obligatione voti, obedientiæ, aut beneficii: quod verum est, cum id faciunt principaliter, vt se à ieiunio excusent, h nam si principaliter causa se sustentandi, vel misericordie, vel cultus Dei, & minus principaliter propter mercedem id facerent, ab eo excusarentur: quoniam id, quod principaliter intenditur, debet attendi. i

18 Vnde sequitur, solam peregrinationem voluntariam non esse iustam causam excusandi, nisi cum propter personæ auctoritatem aliorum deuotionem auget peregrinando, & ieiunando peregrinari nequit, aut cum ardor deuotionis, ex quo procedit, efficit, vt salubrior sit animæ peregrinatio, quàm ieiunium, iuxta Caietanum. k

Dixi, Voluntaria: quia sepe esset, quado est vota, præcepta, vel iniuncta in penitentiam, & differri commodè non potest, eo quod tempus implendi accedit, & socij, qui tunc ad id se offerunt necessarij, postea deerunt iuxta Gabrielem. l Si autem vtrumque commodè facere potest, non excusatur, vt rectè adnotat Siluester. m Quod si quis dubitat, an opus pium, & voluntarium, quod intendit, excuset ab obligatione ieiunandi, consular Superiorem, qui secularibus est episcopus, & monachis prælatus, si facile potest adire, alioqui, proepiscopus, vel parochus, quorum dicto adqueat secundum Caietanum. n

19 Excusatur etiã vxor à ieiuniis voluntariè votis, si maritus repugnat, o non autem quo ad ieiunia Ecclesiæ, nisi cum ex ipsius ieiunio inter ipsam, & maritum notabilis discordia, aut odium, aut scandalum, rixa, percussio, aut blasphemia consequeretur, p quia Deo gratius est conseruare pacem, & impedire prædicta mala, quàm ieiunare, secundum eundem dicentem in alia opera pia eiusmodi ieiunia auctoritate Superioris commutari debere, quod magis es-

se consilij, quàm præcepti nobis per prædicta videtur.

20 Dixi, Sine causa vera, vel putatiua: quia si quis bona fide credit sibi iustam ad non ieiunandum causam esse, & ob id non ieiunat, non peccat, saltem mortaliter, secundum Paludanum, a S. Antoninum & alios. b Ille tamen, qui dubitat, an sine notabili dano suæ salutis ieiunare possit, confessarius consulere debet, vt experiatur: & si per id cognouerit esse sibi notabiliter nocuum, iuste à ieiunando cessare poterit: & si adhuc dubitauerit, ad Superiorem pro dispensatione confugiat, qui verò hoc noluerit facere, non est absoluentus: quia non est satis contritus, cum videatur nolle parere Ecclesiæ iuxta S. Antoninum. c Qui autem non potest ieiunare totam Quadragesimam, sed potest bis, vel ter in hebdomada, tenetur id facere, eo que satisfacit præcepto, ita Caietanus. d

21 Dixi, Aut sine disputatione, quia illa excusat secundum omnes: solus autem Papa circa ieiunia generalia dispensat absolute, ne quis ieiunij lege teneatur, vel non illis aut illis diebus. e Singulariter tamen cum illo, aut illo iuxta de causa, ne illo aut illo die ieiunet, etiam episcopus videtur posse dispensare, immo & eo absente parochus, & quilibet prælatus cum suis religiosis, iuxta S. Thomam f quem & Caietanus sequitur. Tum quia licet hoc iure expresso probari nequiret, satis tamen necessitatibus quotidie occurrentibus persuaderetur. Tum quia tamen frequenter Sedes Apostolica consuli non potest. Tum quia videtur receptum consuetudine, quæ iurisdictionem dare potest. h

22 Ex quo infert Caietanus, i non debere prælatos relinquere suæ conscientie subditos petente ab ipsis dispensationem, vt liceat eis cœnare aliqua de causa in die ieiunij, aut ante horam comedere, quia potius debent eis compati, & benignè dispensando à suis scrupulis liberare, aut ieiunium in aliud pium opus commutare. Notandū tamen secundum eundem, quod dispensatus, vt comedat die ieiunij, pluries quàm semel, non videtur dispensatus, vt carnes comedat: neque dispensatus, vt comedendo carnes possit ieiunare, videtur dispensatus, vt possit bis eas comedere: nec dispensatus, vt ante horam iustam prandeat, videtur à ieiunando liberatus: nec necessitas, aut iusta causa, quæ excusat ab integro ieiunio, videtur excusare ab omni parte illius: ieiunare enim prout potest, tenetur: quia, vt ille ait, k præceptum Ecclesiæ licet in totum seruari non possit, seruandum tamen est quo ad illam partem, quo ad quam seruari potest. l Notandum item, quod non excusatur quis à ieiunio propter elemosynā, in quo multi absque textu & ratione errant, quia debitor vnus rei, soluendo aliam non liberatur. m

23 Tertio peccat mortaliter, qui iusta de causa excusatus à ieiunando, cum sustentari possit escis ieiunio congruis, carne, ouis, aut lacticiis vescitur, iuxta S. Antoninum receptum n & probatur ratione posita sub finem. o

24 Quarto peccat, qui ad cœnam inuitat eum, quem nescit nõ esse à ieiunio exemptum, & probabiliter credit, aut dubitat ob illam inuitationem ieiunium fracturum, quod aliàs seruaturus esset: quia dat causam propinquam peccandi mortaliter secundum Caietanum p dicentem, hoc non procedere in eo, qui scit inuitatum alibi esse cœnaturum: quam limitationem tenuimus primum hic, & postea contrarium in quadã additione vulgari lingua scripta per multas rationes. Nunc verò alta mente re perpenfa, credimus posse saluari eam secundum mentem eius in eo, qui ex causa iusta inuitat paratum cœnare, puta vrbauitatis, vel amice hospitalitatis, ad cœnandum secum, in quantum cœna est actus sustentandi naturam, & de se bonus, vel indifferens, nullatenus consentiendo in eum, quatenus est fractio ieiunij. q

25 Credimus enim licere inuitare, & prouocare iusta de causa alium, ad aliquem actum suo genere bonum, vel indifferenter, nullatenus consentiendo in eum, quatenus fit male, vel est malus. Tum quia Deus ipse inuitat, immo iuuat, ad agendum aliqua, quæ sunt peccata, quatenus sunt entia, quia quatenus sunt talia, sunt ab eo, per quem omnia facta, sunt, r vt dictum est supra. s Tum quia licet gaudere de eo, quod est peccatum, alia ratione, quàm quia est tale. De occisione enim Christi gaudemus, qua parte est nostra redemptio, & dolemus, qua parte fuit grauissimum peccatum, iuxta illud glossæ. t Actio displicuit, passio grata fuit, & de occisione tyrani gaudemus, qua parte est liberatio populi, licet

a In 4. dist. 15. q. 4. a. 1. b2. par. tit. 6. ca. 2. §. ante. Syl. ver. ieiunium q. 9. c Caiet. in Summa cod. ver. in 2. 2. q. 147. art. 3. c In deci. quorundam qu. Pro quo facit. c. ad audiendum. de homic. c. ieiunium de sponsa. d In Summa à ieiun. excm. c. 2. 2. quas. 147. art. 6. e Arg. clem. ne Romani. de elect. c. ex inuentione. de appella. l. in 4. dist. 15. q. 3. ar. 2. f In dicta q. 17. §. ibidem. h Ca. cum contingat. de foro competens. c. ca. duo simul. de of. ar. i. Di. 10. ar. 4.

k In dicta q. 147. ar. 7.

l Pro quo aptus text. in c. cum dilecti. de dolo c. c. si cum cœnatis. à gloss. doctores vbi. m l. cum. c. l. manifesti. C. de joint. n 2. par. tit. 7. ca. 1. §. 7. o Nu. proximo. p 2. 2. q. 147. art. 4.

q Ioan. 1. r Pralud. 7.

s Ca. 1. de c. sac. eccle. vel alia. lib. 6.

alia ratione sit peccatū. Tū quia licet egenti mutuum petere simpliciter ab usurario, qui scitur non esse mutuaturus sine vluris, immo & accipere sub eis non consentiendo in dationem, quatenus est mala. Tum quia licet parochiano petere, & accipere à suo parochio Sacramenta, in quibus dādis ille peccat, & creditur peccare, vt dictum est suprà. <sup>a</sup> Tum quia licet locare meretrici domum, in qua creditur meretricatura, sitam in ea parte vrbis, in qua meretricari permittitur, vt dictum est supra. <sup>b</sup> Tum quia licet vendere, aut dare peccatoribus non excommunicatis necessaria & vtilia ad sustentationem, licet illa directa ad peccandum, vt ipsi dirigunt, sint peccatum, <sup>c</sup> immo & oportet id facere, etiam excommunicatis extremè egentibus, immo, & infidelibus volentibus infideliter viuere secundum omnes. <sup>d</sup> Tū quia licet petere à Gentili, Iudæo, vel Saraceno, vt confirmet iuramento cōtractum, licet sciat, vel credatur supersticiosè, & cum peccato iuraturus. <sup>e</sup> Tum quia Beatus Laurentius dixit Decio Tyranno, *Assatum est iam, versa, & manduca*, cum tamen illa versio esset peccatum ex parte affantis. Et multi martyres prouocarunt tyrannos ad sui occisionem, quæ tamen ex parte eorum erat peccatum. Quin & S. Andreas Apostolus prouocauit ad sui crucifixionem, & eius protractionem, resistendo ne deponeretur, quum tamen vtraque tam crucifixio, quam eius protractio esset grande peccatum. Et rationibus in contrarium adductis responderi potest, eas procedere in eo, qui sine iusta causa inuitat, vel consentit in actum cœnandi, vel cum causa quatenus est peccatum, vel est causa, ob quam ieiunium illius diei frangitur. Per quæ omnia declarantur dicta, f quæ ad hanc resolutionem sunt reducenda.

26 Quintò peccat, qui paterfamilias, œconomus, tabernarius, hospes, aut caupo, mane aut vespere diebus ieiuniorum suis filiis, famulis, aut aliis, quorum curam gerit, cibos ministrat, aut iis, qui suam tabernam, aut cauponam adeūt, propinat eos cibos, quibus illos ieiunium soluturos sine causa credit, aut saltem dubitat, aut dubitare debet: quia quamuis fortassis non sit causa principij peccati, est tamen causa actus, per quem peccatum exequitur, secundum Caietanum, & aut continuationis illius, & ita peccato consentit & cooperatur, vt Ioannes Maior tradit, non autem si satis apparet eos non teneri ad ieiunandum, eo quod sunt iter facientes, adolefcetes, senes, infirmi, grauida, aut nutrices: aut probabiliter credit habere aliquam causam occultam legitimam non ieiunandi, & illis occultè ministrat, aut saltem sine scandalo alicuius. Ad quæ reducenda sunt, quæ tantò apparato, ait Gabriel. <sup>i</sup> Resolués tamen tabernarios, & caupones, qui parati sunt ministrare cibos in die ieiunij quibuscumque petentibus, nulla admonitione de ieiunio facta, nullaque ratione habita, an habeant iustam causam non ieiunandi, an peccent, aut non, mortaliter peccare, quod ex prædictis sequitur.

27 Sextò peccat mortaliter, qui in diebus ieiuniorum cibos vitiosos ministrat sine dispensatione legitima, nec consuetudine id permittente. <sup>k</sup> Septimò peccat, qui mane comedit in die ieiunij per talem ignorantiam, vel incogitantiam, quæ à violando ieiunio excusat, & ob id non ieiunat, quia non obstat tali esu, perinde poterat ieiunare, ac si nihil comedisset, & hora cōsuetæ vesci. <sup>l</sup> Dixi, *Talem*: quia secus est, si est eiusmodi, quæ à violādo non excusaret: eo quod iam fractum ieiunij reparare non potest illo die, & alio non tenetur secundum omnes, <sup>m</sup> quidquid dicat Paluda. <sup>n</sup> vt qui vno die preces horarias omittit, nō tenetur altero die recitare, vt latè dixim⁹. <sup>o</sup> Octauò peccat, qui notabiliter absque iusta causa horam comedendi, in loco consuetam præuenit, <sup>p</sup> quia ieiunium frāgit, quod probat Caietanus <sup>q</sup> quidquid dicat Angelus. <sup>r</sup> Secus si iusta de causa id facit, vt quia nō vacabit hora consueta comedere, siue obiter arripiendum, siue ob hospites, siue ob aliam honestam causam. <sup>s</sup> Licet autē pro libito proferte horam, modo sine superstitione fiat, iuxta S. Antoninum <sup>t</sup> ab omnibus receptum. Nec frangunt ieiunium, qui ante vespertas Quadragesimæ comedūt, vel aliis ieiuniorū diebus ante nonam recitatā, quamuis officij diuinis additi id facere sine iusta causa nō debent, iuxta S. Antoninū. <sup>v</sup> Nonò peccat, qui compellit famulos ad ieiunandum obligatos in diebus ieiunij ad opera illi incompatibilia,

a c. 14. nu. 16.  
b c. 17. n. 195.  
c Capit. audi deniq. c. men sam. 11. qu. 3. d Per c. pasc. 86. distin.  
e Ca. monet. 22. qu. 1.  
f In d. nu. 20. G. 31. & sup. ca. 20. nu. 20.  
g In 2. 2. qu. 147. artic. 4. h In 4. dist. 15. quæst. 4. i In 4. li. sent. dist. 16. qu. 3. artic. 3. dub. 6. k Gab. ubi supra.  
l Palud. in 4. dist. 15. qu. 4. artic. 5. m Ar. c. 2. de obseru. ieiun. n Vbi supra. o In Ench. de Ora. c. 10. nu. 32. & Ange. ubi supra, §. 3. & 4. p Iuxta gl. c. vnum. §. alim. verb. ieiunantibus. 25. dist. & Palud. in 4. dist. 15. qu. 4. artic. 4. q 2. 2. q. 147. artic. 7. r Verb. ieiunium. §. 2. s Lux. Innoc. in rub. de obseru. ieiun. & Syluest. ubi supra qu. 1. dist. 3. & Gab. in 4. dist. 16. qu. 3. artic. 9. & Aug. ver. ieiun. §. 2. t 2. par. tit. 6. c. 2. §. eod. vbi supra. & Caieta. ubi supra. disto ar. 7.

quæ cōmodè in alium diem differri possunt, <sup>a</sup> id quod itē dicendum est de eo, qui ieiunat diebus Dominicis, quia supersticiosè credit, in illis ieiunandum esse contra consuetudinem Christianam, <sup>b</sup> secus si ieiunet ob salutem suam, studium, domandam carnem, aut alios bonos fines, immo meretur. <sup>c</sup>

*De tertio præcepto Ecclesie, De soluendis decimis.*

- 28 Decima quo ad quotam iuris humani, quo ad sustentationem diuini, & ita quo ad illam tolluntur consuetudine, & non quo ad hanc, num. 30.
- 29 Decima triplex, prædialis, personalis, & mixta.
- 30 Decimam insolitam non imperat Papa.
- 31 Decima personalis, in quo à prædiali differat, & non soluatur.
- 31 Decima soluenda non deducta impensa, nec semine, &c.
- 32 Decimas debens, vel impediens ante restitutionem non absoluatur.
- 32 Primitiua, vt decima soluenda.

**C**ontra hoc præceptum de soluendis decimis peccat mortaliter, primò, qui decimā Ecclesiasticam iure debitam nō soluit integre, cui debet, secundum omnes, <sup>d</sup> & illa multa, quæ Innocētius communiter receptus citat, <sup>e</sup> pro quorum intellectu dico, primò, quod <sup>f</sup> lex illa vetus repetita in multis locis ab Innocentio Equa vndecim tribus līrae iuebantur soluere duodecimæ Leuitarum diuino cultui addictæ decimam omnīū fructuum, erat lex iudicialis, quo ad quotam: quamuis quo ad congruam sustentationem, quæ debebatur ei, eo quod erat dicata, & seruiebat diuino cultui, erat, moralis, & naturalis deducta ex illa generali, *Dignus est mercenarius mercede sua*, <sup>h</sup> secundum S. Thomam, <sup>i</sup> declaratum ibi pulchrè per Caietanum, & latè probauimus alibi: <sup>k</sup> quamuis Innocentius <sup>l</sup> & glossa <sup>m</sup> recepti ab omnibus ferè nostris, præsertim à Petro Rauennate in fine sui compendij, teneant, decimas etiam quo ad quotam iure diuino deberi. <sup>n</sup> Sed malè: quia certum est, eam non deberi lege naturali, cum illa nullum ante Moysen, nec post eum ante Christum, alios, quàm Hebræos ligauerit, quod fecisset, si esset lex naturalis, <sup>o</sup> & consequenter erat iudicialis, vel caremonialis, quas non solum est verum, sed de fide, cessasse à passo Christo. <sup>p</sup> Vnde Ioannes Maior <sup>q</sup> ait contrarium esse hæresim, licet Canonistæ illud tenentes nō debeant ceteri heretici, & <sup>r</sup> speciatim confutat prædictum Rauennatem mordicus insequentem Innocentiū, eo quod eorum dicta consequitur præcepta iudicialia legis veteris non expirasse, quod est hæresis. Nec obstat dictus <sup>s</sup> ille: quia intelligendus est, de lege, quæ diuina esse solebat, aut de lege diuina veteri, quæ noua humana exemplo fuit, sicut dixit Caietanus. <sup>s</sup>